Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 318.

H B A, B 2, K.355.

N. 276.

Cracoviae, 13.IX.1531.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
pro gratulationibus ob novae dignitatis accessionem gratias agit; Apolo-
giam ducis sibi missam nondum se totam perlegisse significat, ideo
censorem agere non posse.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 319.

H B A, B 2, K.355.

N. 277.

Cracoviae, 14.IX.1531.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de colloquio suo in negotio « fratrum Theutonicorum » cum Sigismundo
ab Herberstein habito; de Apologia ducis sibi missa; de epistola
Nicolai de Gerend, episcopi Transilvaniensis, et de periculo ex Turcis
Transilvaniae impendenti, nisi omnia per regem Ioannem occupata
regi Ferdinando restituantur; de legatione Valachorum ad Ioannem
Tarnowski, post victoriam eius ad Obertyn reportatam, missa et de*

*aliis nuntiis ad Stanislaum Lanckoroński, palatinum Podoliae, missis;
de negotio matrimoniali Sigismundi Augusti.*

Iam ed.: A.T.XIII, 324.

(Schedula adiuncta)

Sigill.

- (Annexa: 1. legatio palatini Moldaviae ad Ioannem Tarnowski s.d.;*
- 2. Responsum Ioannis Tarnowski ad legationem palatini Moldaviae de die 8.IX.1531, iam ed.: A.T.XIII, 317;*
- 3. ex litteris Stanislai Lanckoroński, schedula s.d.;*
- 4. legatio palatini Moldaviae ad Stanislaum Lanckoroński polonice, s.d.;*
- 5. responsum palatini Moldaviae, fragmentum, polonice s.d.;*
- 6. exemplum litterarum Stanislai Lanckoroński ad regem [Sigismundum I] de die 1.IX.1531;*
- 7. orig. litterarum Caroli Kuczer ad Szydłowiecki de die 7.IX.1531; vest. sigill.;*
- 8. exemplum litterarum regis Ferdinandi ad Sigismundum I de die 31.VII.1531, iam ed. in A.T.XIII, 269;*
- 9. ex litteris Sigismundi ab Herberstein ad Szydłowiecki de die 12.IX.1531.)*

(Annexum I iam ed. in A.T.XIII, 316, cum aliquot erroribus, hic publicamus.)

H B A, B 2, K.355.

Annexum I: Legatio palatini Moldaviae ad Ioannem Tarnowski:

Legatio Waiwodae Moldaviae, quam Nuncius retulit.

Inprimis dicebat hanc terram Pokucie fuisse Stephani Waywode Moldaviae, quam eum usque ad mortem tenuisse dicebat.

Post mortem vero suam denuo fuisse per Reges Poloniae occupatam. Bohdan¹⁾ posthac Waywoda eam tanquam suam invaserat, tamdiuque tenuit, quousque pactis et promissis quibusdam, inter Regiam Maiestatem et Waywodam intervenientibus, ipsa terra denuo per ipsum Waywodam resignata est.

Cum autem Bohdan Waywoda pactis et promissis protunc temporis factis frustratus fuisset, eam ipse denuo tandem, ut suam, invasit.

Maieestas Regia misit ad Imperatorem Turcarum²⁾ Nuncium suum, conquerendo super ipsum Waywodam, quod terram ipsam occupasset.

Imperator Turcarum misit tres Nuncios, unum post alium, dans sibi in mandatis, ut de ipsa terra Maieitati Sue cederet.

Waywoda, cum est servitor Imperatoris et tributarius, terraque ipsa et omnia sua sunt Imperatoris, cum ex his tributum habeat, voluit obedire mandatis Caesaris terramque ipsam dimittere Nunciumque suum ad Maiestatem Suam mittere, ut terram actipiat.

Ne autem terra desolaretur vel destrueretur per malefactores, fures et predones, misit aliquam partem exercitus sui, ut terram tutarentur, ne destrueretur. Solus vero Waywoda fuit in terra inferiori, prestolans Oratorem Caesaris Turcarum, cum quo ad resignandum terram, ut eam in presencia sua resignaret, venire volebat.

Vos autem si scivistis vel non ea ipsa sic fieri, Waywode incertum est. Ac tamen, non expectata promissa terrae resignacione, exercitum colle-

gistic hominesque suos, qui in confinibus erant, profligastic multosque trucidastic, nonnullos vero captivastic.

Cum autem Palatinus ita effectum esse audivit, non expectato Nuncio Turcarum, gentes, quas ante se praemiserat, cum reliquo suo exercitu totam septimanam eundo dieique et nocti non parcendo, insequutus est, volens vobiscum congregari. Et quoniam equi et homines sui erant nimium fatigati, vosque bene exorantes Deum habuistic propiciam, cessit vobis victoria, ita quod gentes suas trucidastic, nonnullos captivos fecistic, ingenia bellica accepistic.

Cum itaque ipsae machinae non sunt ipsius, sed Thurcarum Imperatoris, tum etiam et homines, quos captos tenetic.

Postulat Palatinus, ut ipsa tormenta bellica omnesque captivos restituat. Que ubi restitueretic, vult iam non impetere, immo in toto cedere terrae Pokucie perpetuamque pacem tenere ac observare. Sin vero id facere nolueretic, extunc ipse omnibus viribus suis recuperare ammissa contendet, nec ipsa terra vestra etiam, ubi vos pacem spreveretic, unquam pace potietur.

Optat etiam Dominus meus, ne gentes inter se mutuo perdatis sanguinemque christianum effundatic.

In dorso alia manu: Legacio Vayvode Moldavi ad Capitaneum Regni, Dominum Comitem a Tarnow. A.

Haec de provinciola Pokucie falso et sicophantice affirmat Vayvoda.

1) *Bogdan III filius Stephani.*

2) *Solimanus II.*

Annexum III. (schedula): Ex litteris Stanislai Lanckoroński.

Ex litteris Magnifici Stanislai Lanczkorunsky Palatini Podolie et Capitanei Camenecensis, die S. Mathei in Camyenyecz datic, Magnifico Domino Castellano Cracoviensi scriptis.